CAPVT XIII.

Temporum inordinatio caueatur in diuino Officio.

PERFECTA ordinis ratio sicut tempora operationibus præscribit, ita eorundem temporum obseruationem maximo studio tuetur, vt ipsæ operationes reddantur perfectiores. Inter *Temporum* conditiones viri iusti ab Hymnographo cognitæ *obseruatio* ac celebratas, illa est præcipua, vt temporum sit *est maximi* cultus solertissimus; nam assimilatur arbori se- *ponderis.* cus decursus aquarum plantatæ, quæ fructus suos reddit temporibus præscriptis: *Et erit tam-* Psal. i.

quam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Quia igitur Officium diuinum est fructus præcipuus eorum qui Deo colendo vacant ex Officio (iuxta illud diui Pauli Apostoli pronuntiatum: *Offeramus hostiam laudis semper Deo, id est fructum labiorum consentantium nomini eius.* ubi pensum diuinarum laudum fructum labiorum appellat) expedit omnem collocare curam, vt stata tempora cuique Horæ assignata mordicus seruentur, ob multas utilitates inde prouenientes.

Primò ex hac temporum obseruata distinctione meliùs ortum habet illa diuinarum laudum continuatio, quam asseruimus in Operis Præfatione, ita vt in terris nulla ferè temporis hora possit reperiri huiusmodi laudibus omnino vacua, siue per diem, siue per noctem. Præterea dæmonis artes faciliùs superantur. Ea est hostis nostri intentio astuta, vt, quando non potest ab aliquo faciliè obtinere Officij diuini dimissionem, studeat saltem obtinere dilationem modò ad vnum, modò ad aliud tempus magis commodum, donec ad eas temporis angustias conuincat, vt vel penitus omittatur recitatio, vel saltem, ob nimiam festinationem, malè expleatur. Huic satanicæ astutiæ faciliè resistunt, qui statis horis ad chorum accedunt, vel eidem tempori se accommodant, omni deposita occupatione, vt suæ satisfaciant obligationi.

Qui has temporis ordinatas præscriptiones seruare non studet, potest sibi non mediocriter afferre detrimentum; quia iustè priuabitur illis donis, quæ à Deo concedi solent ea qualitate temporis,

Hebr. 13.

*Diaboli
ars circa
temporum
obseruationem.*

*Utilitates
ex Horarum
obseruatione.*

poris, propter conditionem myſteriorum quæ
vni magis tempore quàm alteri conueniunt. Ad
huius rei maiorem expreſſionem afferam argu-
mentum illius partis, quæ in Officio diuino dici-
tur Hora tertia, ex qua ad alias Officij partes po-
terit vnusquisque ſimile transferre argumentum,
cum omnes ſuum contineant peculiare myſte-
rium. Ille ordo Pſalmorum & orationum horæ
diei tertiæ adſcriptus tanta continet myſteria, vt
à præcipuis Eccleſiæ Doctoribus ſemper in ma-
gna habitus fuerit veneratione, ob eam rationem;
quia cognitum eſt, tempus illud orationis eſſe
maximè opportunum ad obtinenda Spiritus ſan-
cti chariſmata: nam eadem hora Spiritus ſan-
ctus ſuper naſcentem Eccleſiam in linguis igneis
largiſſimè effuſus deſcendit, ad corda Apoſto-
lorum & diſcipulorum inflammanda. Hanc ho-
ram ſanctus Baſilius dicebat ab orantibus eſſe
maxima diligentia frequentandam. Par eſt cre-
dere, quòd ſicut Apoſtoli, cum diſcipulis & mu-
lieribus & ſanctiſſima Deipara Virgine in vnum
orantes, fuerunt à Spiritu ſancto repleti, ita pa-
ratus ſit deſcendere ſuper deuotos pſallentes in
choro eadem hora, quæ dicta eſt in Iure *Hora ſa-*
cra. Arbitror ſic dictam eſſe ab effectu conſecra-
tionis Apoſtolorum per Spiritum ſanctum in ip-
ſos effuſum, & paratum etiam aliis effundi. O
felix hora, quæ felices reddere poteſt deuote
orantes, præſertim in vnum coactos, & vnitos.
De hac aurea hora non dubitauit aſſerere Ruper-
tus Abbas, quòd adueniens Spiritus ſanctus in
diſcipulos, non ſolùm eam ſanctificauit, ſed vi-
uificis dedicauit myſteriis.

Quod aſſertum eſt de hac particulari hora,

Ll 5

idem

*Spiritus
sanctus ho-
ra tertia
descendit
super Ec-
clesiam.*

*S. Basilius
in Reg. fu-
ſius diſp.
inter. 37.*

*C. Non li-
ceat Di-
ſtinct. 44.
Hora ter-
tia oratio-
nis dicitur
aurea, &
ſacra.*

*Tempora
orationi-
bus assi-
gnata ea-
dem sunt.*

idem asseri potest de aliis horis ad publicè oran-
dum deputatis. singulas enim suum mysterium
continere, semper docuit Ecclesia. Nec dubi-
tandum est de mysterij assignatione, an qualitatè
precum, an tempori fuerit affixa: nam huic, non
illi facilè conuincitur deberi; quia Hymnorum
& precum tum numerus, tum qualitas singulis
Horis posita non eandem semper habuit for-
mam, sed varias subiit mutationes ad temporum
& ætatum mutationes. At tempora Horarum Ca-
nonicarum ab initio nascentis Ecclesiæ semper
eadem fuerunt, tamquam tempora Hymnodicæ
& orationi destinata. Id non obscurè colligunt
Doctores ex testimonio sancti Lucæ, dum refert
prodigiosum miraculum restitutæ sanitatis clau-
do iacenti ad portam Templi Ierosolymitani, quæ
dicebatur Speciosa, à sanctis Apostolis Petro &
Ioanne. Vt sanctus Historicus describeret tempo-
ris circumstantiã, ait tunc fuisse horam orationis
nonam; quod idem sonat, ac si diceret, fuisse ho-
ram orationis, quæ erat nona. Qua forma dicendi
duo innuuntur, nempe & tempus ipsum fuisse
orationi consecratum, sicut etiam hodie existit;
& alias quoque fuisse horas orationi assignatas, à
quibus hæc discernitur ex nomine proprio.

*Tempora
præuenien-
tes à Deo
puniuntur.*

Abbas. c. i.
de Celebr.
Miss. ex
Io. Andr.

Qui sine causa has non seruant horas mysteris
sanctis refertas, peruertunt & confundunt, non
sine graui iniuria, hierarchicum Ecclesiæ sanctæ
ordinem, vt suis vel cupiditatibus vel commodi-
tatibus inseruiant. quod sibi Deus displicere de-
clarauit mira visione facta cuidam Monacho ere-
mum habitanti. Huic, quando alimenta deficie-
bant, prouidebatur cibus ab Angelis, qui de-
ferebant uas ad eius sustentationem. Contin-
gebat

gebat aliquando vuas esse perfectas, aliquando
agrestes, aliquando putridas. Interrogatus Ange-
lus, quæ esset diuersitatis causa, respondit, se por-
tare bonas vuas, quando Officium debitis per-
soluebat horis; agrestes, quando tempus præue-
niebat; marcidas, quando ultra tempus differe-
bat. Numquam deberent, nisi graui vrgente cau-
sa, statæ horæ commutari, ne mysteria in illis con-
tenta confunderentur. Si necessitas aliqua aliud
suaderet, tunc minus malum est præuenire, &
anticipare, quàm differre, quemadmodum agre-
stes vuæ cælitus prouisæ ab Angelo declararunt.
Nam minus malum erat habere agrestes quàm
marcidas vuas.